
ZAJÍMAVOSTI 
4 PODIVNÍ tv o r o v é

BUDOUCNOSTI
FOCUS

20 KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTI

34 JÍDLO A SEX
PANORAMA

44 ANDALUŠTÍ KONĚ
LE FIGARO MAGAZINE

SVĚT A LIDÉ
14 KOMFORT ZA MŘÍŽEMI 

QA M’INTÉRESSE 
1 8 TOM FRANKS

VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI
PANORAMA

32 KOSTEL NA VLNÁCH
GEO

42 BRITSKÁ INVAZE
NEWSWEEK

48 NA KONCI SVĚTA
SCIENCE & VIE

50 NEKONEČNÝ LET
Petr Voldán

51 PRODAVAČKY 
BETELOVÝCH OŘÍŠKŮ
Robert Mikoláš

UNESCO
22 ČESKÝ KRUMLOV

Milena Blažková, MEDIA IN

VĚDA A TECHNIKA
10 ZKROCENÍ STROJE

TIME
16 KVANTOVÉ VĚŠTĚNÍ

NEW SCIENTIST
26 SRDCE PRŮMYSLOVÉ 

REVOLUCE
SCIENCES. VIE

46 POČÍTAČOVÁ INFEKCE 
SCIENCES. VIE 

54 PROČ LEPIDLO LEPÍ?
SCIENCE 8. VIE

PŘÍRODA
28 VLCI V YELLOWSTONE

NEW SCIENTIST

ARCHITEKTURA
52 ŠPANĚLSKO V ITÁLII

PANORAMA

ZDRAVÍ
40 MEDICÍNA TŘETÍHO 

TISÍCILETÍ
LE FIGARO MAGAZINE

KULTURA
36 VIRTUÁLNÍ HERCI

P, M.

PSYCHOLOGIE
12 VELMI DLOUHÉ DĚTSTVÍ

NEW SCIENTIST
24 FOBIE

TIME, PANORAMA
58 UDĚLEJTE SI TEST

ARCHEOLOGIE
8  ZAŠLÁ SLÁVA 

ALEXANDRIE
SCIENCE 8. VIE

SPORT
56 KENDO-CESTA MEČE

FIGHTER’S MAGAZINE

(4 ) PODIVNÍ TVOROVÉ 
BUDOUCNOSTI

Co se stane za několik milionů let? Lidská rasa 
vymře a na planetě Zemi se budou pohybovat ze 
současného pohledu velice zvláštní zvířata. Tým 
vědců propracovává detaily, jak by měla 
pravděpodobně vypadat. Ačkoli se myšlenka 
předpovídat vzhled živých tvorů na miliony let 
dopředu může zdát trochu přemrštěná, skupina 
šestnácti vědců, kteří na problému pracují, 
nevychází jen z čiré fantazie. Jde o odborníky 
z nejrůznějších odvětí od zoologie po geologii, kteří 
se spojením znalostí o minulém vývoji života na 
planetě snaží logicky vyvodit, jaké životní podmínky

ZAŠLÁ SLÁVA 
ALEXANDRIE
Více než tisíc let odpočíval 
alexandrijský přístav Portus 
Magnus pod vrstvou 
usazenin, které do zálivu 
přináší řeka Nil. Podmořský 
tým pod vedením Francka 
Goddia jej nedávno probudil 
к životu. Pomocí vyspělé 
techniky se podařilo sestavit 
plán antického přístavu 
v dobách jeho největší slávy.

tu budou panovat v budoucnosti.

(18) TOM FRANKS
VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI

Má na starosti americké vojenské operace 
v pětadvaceti zemích světa. Čtyřhvězdičkový 
generál, který řídil americký útok na Afghánistán. 
Teď ho čeká zřejmě Irák. Tommy Franks patří 
к lidem, kteří dnes rozhodují o osudu naší 
planety. Oblast jeho působnosti zahrnuje celkem 
pětadvacet zemí v Africe, střední Asii a na 
Blízkém východě. Je jedním z devíti náčelníků 
vojenských štábů, kteří jsou odpovědni přímo 
ministru obrany USA Donaldu Rumsfeldovi 
a prezidentu Bushovi.



ч (2 8 ) VLCI V YELLOWSTONE
Po sedmdesáti letech byli před časem do 
Yellowstonského národního parku navráceni vlci. 
Dnes se ukazuje, že to byl dobrý krok užitečný 
pro všechna zvířata této oblasti. Losí populace 
tu vzkvétá a rostou i počty vlků a také rosomáků, 
lišek, rysů, kuny rybářské a dalších. Podstatně 
ubylo jen kojotů, kterých tu bylo před návratem 
vlků víc než kdykoli v historii a nebezpečně se
množili dál. Návrat vlka, který se stal hlavním 
predátorem parku, přispěl к biodiverzitě 
a vyrovnanému rozvoji.

(34) JÍDLO A SEX
Řekni mi, co jíš, a já ti řeknu, 
jaký jsi. Je všeobecně známo, 
že potraviny ovlivňují zdraví 
i fyzické schopnosti člověka 
a dokonce i jeho psychiku. Mají 
vliv na emoce, myšlení,  ̂
schopnost uvažování, mohou i 
vyvolat dobrou náladu, 
podpořit sexuální schopnost 
nebo naopak uklidňovat.
O Francouzích se například 
traduje, že za své sexuální 
schopnosti do značné míry 
vděčí pověstné cibulačce.

(4 4 ) ANDALUŠTÍ KONÍ
Jihošpanělská Andalusie se pyšní 
jedním z nejstarších plemen koní. 
Jsou oceňováni po celém světě pro 
své výjimečné vlastnosti. I proto zde 
koncem dvacátého století vznikla 
Královská škola jezdeckého umění 
určená pro nejtalentovanější koně 
i jezdce Španělska.

(5 2 ) ŠPANŠLSKO V ITÁLII

Calatrava mi amor -  Calatrava, moje láska. Tak to 
zní ve španělštině. Také v Itálii houstnou zástupy 
fanoušků, které získal svým nezaměnitelným dílem 
dvaapadesátiletý architekt a inženýr z Valencie. 
Vytvořil přes dvě stě projektů. Zhruba třicet procent 
jich bylo realizováno. Získává uznání, vzbuzuje 
kritiky, ale především jeho díla podněcují fantazii.


